
31996D0281.doc - ЦПР - редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

 

от 3 април 1996 година 

 

относно пускането на пазара на соева бакла (Glycine max L.), изменена 

генетично, за да се подобри устойчивостта й на хербицида глифосат, съгласно  

Директива 90/220/ЕИО на Съвета 

 

(Текст от значение за ЕИП) 

 

(96/281/ЕО) 

 

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ,  

 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 

 

като взе предвид  Директива 90/220/ЕИО на Съвета от 23 април 1990 г. относно  

съзнателното разпространение в околната среда на генетично модифицирани 

организми
1
, изменена от  Директива 94/15/ЕО на Комисията

2
 и по-специално член 13 

от нея, 

 

като има предвид, че в съответствие с членове 10 - 18 на  Директива 90/220/ЕИО, 

съществува процедура на Общността, позволяваща на съответния компетентен орган 

на дадена държава-членка да даде съгласие за пускането на пазара на продукти, 

съставени от генетично модифицирани  организми; 

 

като има предвид, че на вниманието на компетентните органи на една държава-

членка (Обединеното кралство) е била предоставена нотификация за пускането на 

пазара на подобен продукт; 

 

като има предвид, че компетентният орган на Обединеното кралство е изпратил 

документите  по този въпрос на Комисията с благоприятно становище; 

 

като има предвид, че компетентните органи на другите държави-членки са 

повдигнали възражения по посочените документи; 

 

като има предвид, че в съответствие с член 13, параграф 3 на Директива 90/220/ЕИО, 

Комисията трябва да вземе решение в съответствие с процедурата, определена в 

член 21 на същата директива; 

 

като има предвид, че за продукта е представена нотификация за пускането на пазара 

на експериментите с продукта в околната среда по време на вноса му, както и преди 

и по време на неговото складиране и преобразуването му в частици от 

нежизнеспособни зърна соя и незасягаща следователно разсада; 

 

                                                 
1
 ОВ № L 117, 8.5.1990г., стр. 15. 

2
 ОД № L 103, 22.4.1994 г., стр. 20. 



31996D0281.doc - ЦПР - редактиран 

Като има предвид, че след обсъждане на възраженията, повдигнати с оглед обхвата 

на  Директива 90/220/ЕИО и на информацията, представена в документите, 

Комисията стигна до следните заключения: 

 

- нищо не дава основание да се предполага, че въвеждането в соевата бакла на 

гени, кодирани за поносимост към глифосат и транзитен пептид на 

хлоропласта, би имало неблагоприятни последици за здравето на хората и 

околната среда; 

 

- никаква причина, свързана с безопасността, не оправдава разграничаването на 

продукта, произлязъл от разновидността, устойчива към глифосата от другите 

разновидности на соевата бакла; 

 

- никаква причина, свързана с безопасността, не налага необходимостта върху 

продукта да се обозначава, че той е произлязъл от техническите способи на 

генетичната модификация; 

 

като има предвид, че член 11, параграф 6 и член 16, параграф 1 на  Директива 

90/220/ЕИО дават допълнителни гаранции, в случай че се появи нова информация за 

рисковете, свързани с продукта; 

 

като има предвид, че настоящото решение не изключва прилагането, в съответствие 

с правото на Общността, на национални разпоредби, отнасящи се до безопасността 

на храната за хора или храната за животни, доколкото те не се отнасят конкретно до 

генетичната модификация на продукта или до неговите компоненти; 

 

като има предвид, че мерките, предвидени в настоящото решение, са  в съответствие 

със становището на Комитета, учреден с член 21 на  Директива 90/220/ЕИО, 

 

РЕШИ: 

 

Член 1 

 

1. Без да се засяга правото на Общността и при спазване на разпоредбите на  

параграфи 2 и 3, компетентните органи на Обединеното кралство дават съгласие за 

пускането на пазара на описания по-долу продукт, за който е представена 

нотификация от Monsanto Europe (Ref. C/UK/94/M3/1) в съответствие с член 13 на 

Директива 90/220/ЕИО. Продуктът се състои от соева бакла, производна на соева 

бакла (Glycine max L. cv A 5403) поколение (40-3-2), в които са били въведени 

следните секвенции: 

 

- само едно копие на гена, кодиран за поносимост към глифосат CP4 5 

enolpyruvylshikimate-3-phosphate synthase (CP4 EPSPS), произтичащо от поколение 

CP4 от Agrobacterium sp. и секвенцията, кодирана за транзитен пептид на 

хлоропласта (СТР), произхождаща от Petunia hybrida с промотор P-E35S, произлязъл 

от вируса на мозайката на цветното зеле и секвенцията, кодирана за края на 

транскрипцията на гена на синтазата на индийската смокиня, произтичащ от 

Agrobacterium tumefaciens. 

 



31996D0281.doc - ЦПР - редактиран 

2. Съгласието обхваща всеки продукт, произлязъл от кръстосването на 

посочения в  параграф 1 соев продукт с разновидности на соя, култивирани по 

традиционен начин. 

 

3. Съгласието обхваща следните приложения на продукта: манипулации с 

продукта в околната среда по време на вноса, както и преди и по време на 

складирането му и преработването му в нежизнеспособни продукти. 

 

Член 2 

 

Адресати на настоящото решение  са държавите-членки. 

 

Съставено в Брюксел на 3 април 1996 година. 

 

За Комисията: 

Ritt BJERREGAARD 

Член на Комисията 


